
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Dirigente Medico, Dott.ssa Raffaela Argiolas 
PDTD/2024/ 652 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2024/2031 del 11/04/2024, con la quale il Direttore f.f. della S.C. Pronto 

Soccorso e OBI ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della 

Dott.ssa Raffaela Argiolas; 

Visto il parere favorevole del Direttore di Dipartimento; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Raffaela Argiolas all’ evento formativo dal 

titolo: “XIII Congresso Nazionale SIMEU”, che si terrà a Genova dal 30/05/2024 al 01/06/2024, 

per una spesa complessiva presunta di € 1.180,00 (millecentoottanta/00 euro) come da 

documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
686

luisanna.perra
Font monospazio
02.05.2024

luisanna.perra
Font monospazio
02.05.2024



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Emergenza - Urgenza - Fondi di Struttura 2024, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, 

e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Raffaela Argiolas agli eventi formativi dal titolo: “XIII 

Congresso Nazionale SIMEU”, che si terrà a Genova dal 30/05/2024 al 01/06/2024; 

2. Autorizzare Dott.ssa Raffaela Argiolas, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente 

rispetto alla data di inizio dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 1.180,00 (millecentoottanta /00 euro) ricadrà sul 

Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Emergenza - Urgenza - Fondi 

di Struttura 2024; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
686

luisanna.perra
Font monospazio
02.05.2024











 

 

 

 

 

 

 
 

I.MEU 

Ruolo.Talento.Passione.Idee 

 

PROGRAMMA PRELIMINARE 
aggiornato al 6 aprile 2024 

 

 

 

 

Porto Antico di Genova – Centro Congressi 

Calata Molo Vecchio 15  



 

2 

 

GIOVEDI’ 30 MAGGIO 2024 
 

15,00 – 16,30  SALA SCIROCCO    TOSSICOLOGIA 

o L’armadio degli antidoti       Diana Feroci 

o Le nuove sostanze, gli psichedelici e la gestione     Giorgio Ricci 

o L’intossicazione alcolica acuta       Lorenzo Iogna Prat 

 

 

15,00 – 16,30  SALA LIBECCIO    MEU E SSN 
o Il progetto della Lombardia       Stefano Paglia 

o Il progetto dell’Emilia-Romagna      Andrea Fabbri 

o Le cooperative di professionisti: un ospite scomodo?     Giuseppe Lauria  

o Appropriatezza prescrittiva: dirigenti VS gettonisti    Aldo Tua 

 

 

15,00 – 16,30  SALA LEVANTE/PONENTE  LE DIAGNOSI VINCENTI 
o Imprevedibilità della aTTP: un'emergenza clinica    Luciano D’Angelo 

relazione con il contributo non condizionante di Sanofi Srl 

o Le aritmie maggiori da tossici       Paola Noto 

o Sindrome Emolitica Uremica acquisita      Giulio Ricciuto 

 

 

15,00 – 16,30  SALA MEDITERRANEO   LO STRESS DEL PROFESSIONISTA 

o Burnout & moral injury        Erika Poggiali 

o Il MEU in periferia        Giovanni Noto 

o Lo stress del Direttore        Paola Caporaletti 

o Come sopravvivere        Massimo Monti 

 

 

16,30 – 17,00  pausa caffè  

 

 

17,00 – 19,00  AUDITORIUM    SESSIONE INAUGURALE 

   Moderazione: Ufficio di Presidenza SIMEU 

 

 

dalle 19,00  Cocktail di benvenuto 

  



 

3 

 

VENERDI’ 31 MAGGIO 2024 
 

8,30 – 10,00  SALA GRECALE    PNEUMO 

o Il paziente ipercapnico        Paolo Groff 

o Dispnea acuta e SILI: quando il paziente si fa del male    Roberto Cosentini  

o L’HFNC sostituirà la NIV?       Rodolfo Ferrari  

o La NIV in PS: è sostenibile oggi?       Roberta Marino 

 

 

8,30 – 10,00  SALA MAESTRALE    SEPSI 
o Il laboratorio e la definizione del rischio       Elisa Pontoni  

o Hot topics         Mario Calci 

o Machine learning        Germana Ruggiano 

o Vasi e Cuore         Francesca Innocenti 

 

 

8,30 – 10,00  SALA SCIROCCO    IL PRE-OSPEDALIERO 

o Modelli organizzativi        Geminiano Bandiera 

o Sinergia con VVFF        Federica Stella 

o Massaggio cardiaco nel trauma       Mario Rugna 

o REBOA, toracotomia & co: esiste il silver bullet?    Giacomo Magagnotti 

 

 

8,30 – 10,00  SALA LIBECCIO    MIX MEU 

o L’agitazione psicomotoria       Silvia Tedeschi 

o Pazienti e medici multietnici        Lucia Orlando Settembrini 

o Violenza di genere        Paolo Pinna Parpaglia 

 

 

8,30 – 10,00  SALA LEVANTE/PONENTE L’INFERMIERE DI MEU 

o Update Linee Guida Triage       Antonella Cocorocchio 

o La responsabilità professionale dell’Infermiere     tbd 

o Le competenze infermieristiche specialistiche MEU     tbd 

 

 

8,30 – 10,00  SALA MEDITERRANEO   RISCHIO, ERRORE, COLPA 

o Team Work attraverso l'analisi del test team      Claudia Dezzi 

o Colpa professionale e problematiche dell'organizzazione   Salvatore Aleo 

o Dei nomi dell'errore: dalla nosografia al corpo del malato    Biagio Epifani 

 

 

10,00 – 10,30  pausa caffè  

 

 

10,30 – 12,00  SALA GRECALE    TRAUMA 

o Predittori di esito nei pazienti con trauma cranico lieve in terapia  

con anticoagulanti        Vincenzo Menditto 

o Il trauma dell’anziano        Paolo Franzese 

o La coagulopatia da trauma       Francesca De Marco 

 

 



 

4 

 

12,00 – 13,00  WORKSHOP SALA GRECALE   

TRAUMA CRANICO 
o Biomarcatori nel Trauma Cranico Lieve: Aggiornamenti e Prospettive  Andrea Fabbri 

o Strategie Avanzate nella Gestione del Trauma Cranico Lieve   Mario Guarino 

o Implicazioni nella Gestione del Trauma Cranico Lieve: Considerazioni  

sull’Impatto dell’Operatori nei Processi      Giuseppe Carpinteri  

o Uno sguardo fuori dall’Italia: l’esperienza spagnola     

Dr Moya (da remoto) Sociedad Española de Medicina de Urgencias y Emergencias (SEMES) 

Con il contributo non condizionante di Abbott Srl 

 

 

10,30 – 12,00  SALA MAESTRALE    ICTUS 

o Lo stroke ischemico        Antonio Voza 

o La rete dello stroke        Alessio Gamboni 

o Lo stroke emorragico        Beniamino Susi 

 

 

12,00 – 13,00  WORKSHOP SALA MAESTRALE   

Reversal e bundle of care: è possibile cambiare outcome nel paziente 

emorragico? 
o Emorragie da Doacs e Bundle of care      Francesco Rocco Pugliese 

o Caso clinico         Andrea Bastreri 

o Nuove evidenze nel Reversal: lo studio ANNEXA I    Danilo Toni 

Con il contributo non condizionante di AstraZeneca Spa 

 

 

10,30 – 12,00  SALA SCIROCCO    MIX MEU 

o “Aver cura”, progetto di compartecipazione tra cittadini e professionisti 
dell’emergenza urgenza del pronto soccorso     Daniela Pierluigi 

o L’emostasi nelle ferite        Luisa Borella 

o Le ustioni         Margherita Maragno 

 

 

12,00 – 13,00  WORKSHOP SALA SCIROCCO   

GESTIONE DELLE USTIONI IN PS 
Moderatori: Beniamino Susi, Fabio De Iaco 

o Gestione pre-ospedaliera del paziente ustionato     Daniele Privitera 

o Gestione ospedaliera del paziente ustionato e delle concomitanze correlate  Andrea Fabbri 

Alessandro Riccardi 

o Gestione del bambino ustionato       Mara Pisani 

o Le ustioni: cosa abbiamo imparato dalla FAD e cosa c’è da sapere   Beniamino Susi 

o Conclusioni & Next step        Fabio De Iaco 

Con il contributo non condizionante di Farmaceutici Damor Spa  

 

 

10,30 – 12,00  SALA LIBECCIO    FRAGILITA’ E CRONICITA’ 
o L’abuso nell’anziano: indicatori        Sossio Serra 

o Il case management alla dimissione      Emanuela Vignoli 

o Setting di gestione per i pazienti fragili    Daniela Pomata - Stefania De Notariis  

 

 



 

5 

 

10,30 – 12,00  SALA LEVANTE/PONENTE IL FUTURO DELLA MEU 

o Il percorso dal Pronto Soccorso all’OBI      Giuseppe Pepe  

o Valorizzazione del personale sanitario      Maria Pia Ruggieri 

o Esisterà la MEU nel 2030?       Emanuele Tafuri 

o Next generation in MEU       Vito Procacci 

 

 

12,00 – 13,00  WORKSHOP SALA LEVANTE/PONENTE  

LA GESTIONE DEL DOLORE TORACICO CON ALGORITMO ESC 0/1-h 
Moderatore: Marco Perrone 

o L’esperienza integrata hub-spoke di AULSS1 Dolomiti    Davide Dalla Palma 

o The impact of point of care high-sensitivity cardiac troponin assays in the  

emergency department - Frank Peacock (da remoto) Baylor College of Medicine, TX 

Con il contributo non condizionante di Quidel Italy Srl 

 

 

10,30 – 12,00  SALA MEDITERRANEO  IL DOLORE   

o Il registro multicentrico SEED       Davide Lison 

o I blocchi nervosi eco-guidati nel trattamento multimodale del dolore  Gian Alfonso Cibinel 

o Ketamina: sedazione e non solo      Alessandro Riccardi 

o Nuove opzioni: il Sufentanil       Michele D Spampinato 

 

 

13,00 – 14,30  pausa pranzo 

 

 

  



 

6 

 

14,30 – 19,00  AUDITORIUM 

SESSIONE PLENARIA: L’IMPEGNO DELLA SOCIETÀ SCIENTIFICA 
Tutti insieme in aula, in una sessione plenaria in cui proviamo a rispondere a una domanda importante: perché 

esiste SIMEU? Collaborazioni intersocietarie, documenti d’indirizzo, tutela dei professionisti, difesa dei pazienti, 
appropriatezza, innovazione e ricerca: un po’ dell’attività della Società Scientifica raccontata a tutti, con l’invito a 
tutti: mettiamoci in gioco. Moderazioni dell’Ufficio di Presidenza SIMEU 

 

14,30 I mille volti dell’anziano  

Rif.: La valutazione multidimensionale nel paziente anziano SIGOT  Alberto Pilotto 

 

14,45 Il dolore dopo il PS: quanto siamo appropriati?    Alessandro Riccardi 

 

15,00 Le differenze esistono, anche in MEU  

Rif.: Gruppo di studio sulle differenze di genere nelle patologie tempo-dipendenti Elisa Pontoni 

 

15,15 Se ti gira la testa…  Rif.: Progetto Vertigo-EU   VIS  Augusto Casani 

 

15,30 Il mio paziente vola (e io con lui) 

Rif.: LG SIAARTI – SIMEU “gestione del paziente critico in elisoccorso”  Mario Rugna 

 

15,45 Se l’impegno non è solo clinico: le malattie neuromuscolari in emergenza urgenza 

Rif.: Documento Famiglie SMA     Famiglie SMA Anita Pallara 

 

16,00 Si può e si deve: la MEU non è solo Pronto Soccorso 

Rif.: Statement SIMEU sulle TSI       Antonio Voza 

 

16,15 Ma cosa fa SIMEU?        Fabio De Iaco 

 

16,30 pausa caffè 

 

17,00 Infezioni difficili e pazienti difficili: il mistero delle ABSSSI 

Rif.: Documento intersocietario     SIMIT  Claudio Mastroianni 

 

17,15 La sedazione in MEU, una volta per tutte 

Rif.: Statement SIMEU sulla SP in EU      Mario Guarino 

 

17,30 Abbiamo un superpotere e non lo sappiamo 

Rif.: Osservatorio Nazionale SIMEU      Andrea Fabbri 

 

17,45 Trovare pace, dopo il COVID 

Rif.: Progetto giustizia riparativa   Università di Brescia Wanda Marra 

 

18,00 Non ti muovere! 

Rif.: Statement SIMEU sull’immobilizzazione nel trauma   Sossio Serra 

 

18,15 L’emorragia nell’anticoagulato: superiamo i dubbi 
Rif.: Documento di consenso ANMCO – SIMEU     Francesco Rocco Pugliese 

 

18,30 Noi, infermieri d’emergenza urgenza 

Rif.: Area Infermieristica SIMEU       tbd 

 

18,45 E intanto continuiamo a studiare 

Rif.: Centro Studi SIMEU       Simone Vanni 



 

7 

 

SABATO 1’ GIUGNO 2024 
 

9,00 – 10,30  SALA GRECALE    ETICA E CLINICA 

o Il Boarding         Massimo A. Geraci 

o La desistenza negli anziani       Mario Guarino 

o Cura VS assistenza        Davide Tizzani 

 

 

9,00 – 10,30  SALA MAESTRALE   MIX MEU 
o Annegamento         Riccardo Ristori 

o Dalla prima crisi allo stato epilettico     Alessandra Ferrari Rousseau 

o Covid 19: il percorso di cura       Antonio Voza 

 

 

9,00 – 10,30  SALA SCIROCCO    LA FORMAZIOME MEU   

o Decreto Calabria VS Schillaci       Alessandro Salzmann 

o Integrazione Università-Ospedale      Lorenzo Ghiadoni 

o Modelli formativi europei       Francesco Franceschi 

 

 

9,00 – 10,30  SALA LIBECCIO   MIX MEU 

o La capillary leak syndrome       Massimo Cazzaniga 

o Sindromi nefro-polmonari       Luciano D’Angelo 

o La spiritualità in Pronto Soccorso      Vincenzo Natale 

 

 

9,00 – 10,30  SALA LEVANTE/PONENTE CARDIO 

o Il dolore toracico        Fulvio Morello 

o I nuovi farmaci nello scompenso      Simone Vanni 

o La malattia tromboembolica venosa: il paziente a rischio moderato o basso Simone Magazzini 

Relazione con il contributo non condizionante di Viatris Italia Srl 

 

 

9,00 – 10,30  SALA MEDITERRANEO   EMORRAGIE E TRASFUSIONI 
o Emorragia e DOAC        Maria Cristina Vedovati 

o Il buon uso del sangue        Aurora Vecchiato 

o Uso di emoderivati in preospedaliero      Giovanni Sbrana 

 

 

10,30 – 11,00  pausa caffè  

 

11,00 – 12,30  SALA GRECALE    IL PAZIENTE CRITICO 

o La dispnea         Emanuele Pivetta 

o Lo shock         Peiman Nazerian 

o L’ARDS          Gabriele Valli 

 

 

 

 

 



 

8 

 

11,00 – 12,30  SALA MAESTRALE   LE CURE PALLIATIVE 

o La decisione di un percorso       Fabio De Iaco 

o La comunicazione efficace       Claudia S. Cimmino 

o Le emergenze palliativistiche       Enrico Gandolfo 

 

 

11,00 – 12,30  SALA SCIROCCO    LA COMUNICAZIONE 

o Comunicazione e team working       Sabrina Egman 

o Le Check-list per la Valutazione della Comunicazione nei Dipartimenti  

di Emergenza-Urgenza         Maria P Saggese 

o Comunicazione e gestione dei conflitti nei setting di Emergenza-Urgenza  Marcello Montomoli 

 

 

11,00 – 12,30  SALA LIBECCIO    MIX MEU   

o Il sovraffollamento        Gabriele Savioli 

o Antineoplastici e tossicità       Enrico Ferreri 

o L’insufficienza renale acuta       Mauro Giordano 

 

 

11,00 – 12,30  SALA LEVANTE/PONENTE MIX MEU 

o Antibiotici in Pronto Soccorso       Matteo Guarino 

o Trombectomia nell’embolia polmonare      Andrea Maria D'Armini 

o Patologie alcol correlate       Gianni Testino 

 

 

11,00 – 12,30  SALA MEDITERRANEO   IL BAMBINO E L’ADOLESCENTE  
o Le convulsioni VS stato di male       Mara Pisani 

o La violenza e la tutela        tbd 

o L’età adolescenziale         tbd 

 

 

12,30 – 13,00  pausa 

 

13,00 – 14,30  SALA GRECALE   SESSIONE DI CHIUSURA 

   Moderazione: Ufficio di Presidenza SIMEU 

  


		2024-04-19T15:17:05+0200
	BERGAMINI SONJA


		2024-04-30T16:52:21+0200
	GHIANI CARLA


		2024-05-02T09:56:10+0200
	PERRA LUISANNA




